possint: *Scimus, quoniam si terrestris domus nostra hujus habitationis dissolvatur, quod ædificationem ex Deo habemus, domum non manu factam, æternam in cælis* (II Cor. v. 1). Miro namque modo jam quodammodo habent, quod se quandoque habituros, firmiter sperant. Adhuc enim vas electionis, apostolus Paulus non solum in hoc mortali corpore in terris, sed in carcere fortassis detentus erat, et in vinculis, quando de se, suisque concivibus dicebat: *Qui nos conresuscitavit, et consedere fecit in cælestibus* (Ephes. ii. 6). Jam itaque se et conresuscitatum quodammodo, et in cælestibus sessurum confidebat. Et David ait: *Lætatus sum in his quæ dicta sunt mihi, in domum Domini ibimus* (Psal. cxxi. 1). Necdum ad domum Domini pervenit, et jam se lætatum esse perhibuit, quia illo se iturum esse audivit, ubi diligenter memoriæ commendandum, ut sine oblivione incessanter in mente retentandum est quia ineffabilis tunc inerat lætitia de perceptione illius beatitudinis, quæ tunc erit in re, dum tanta nunc eos afficit exsultatio in expectatione ejusdem felicitatis, quæ nunc est in spe. Non enim mirum est, si multum sapidum erit, quod plenarie gustus attinget experientia, dummodo tantum sapit quod tenuiter olfactus percipit famæ. Hæc omnia, quæ de hac gemina consolatione dicta sunt, tunc in tabernaculo depinguntur; quando hæc hoc modo in mente et per intellectum agnoscuntur, et per affectum diliguntur, et per effectum exercentur.

CLXXXII. Quod autem istæ, de quibus hoc modo loquimur, ignis, et nubis columnæ erecto ipso tabernaculo ad invicem in summo, cum picturis, quæ ad easdem columnas pertinent, erunt conjunctæ, nec hoc a mysterio juxta hanc significationem vacare credendum est. Ut enim, qui super his sentiamus, absque aliorum præjudicio breviter ostendamus, erecto tabernaculo, et Judæi damnatis, et Moyses flagellum, gladiumque in manibus ponderosis tenens, inferno; Christiani, ad regnum electis vocatis, et Moyses ab Aaron et Hur sustentatas manus habens, eisdem electis ad regnum euntibus, conjunguntur: quia finito hujus mundi statu; et iniqui perenniter sentient in pœna, quod nunc ~~445~~ trepide formidant in conscientia; et justī plene, et feliciter habebunt in re, quod nunc gaudenter et firmiter habent in spe. Et hæc sunt, quæ de columna ignis et nubis, salvo subtiliore, qui eruditioribus sensibus patet, intellectu; prout nobis visum fuit, secundum sensum moralem diximus. Quod si alicui forte ea quæ de picturis in hunc modum dicta sunt, displicuerunt, contradicere saltem non poterit, quin et ignis severitatem terroris, et nubes blandimentum lenitatis, et nox vitam iniqui, et dies vitam exprimat justī. Quæ si ita sunt, imo quia ita sunt, a fidei veritate, ut arbitror, deviare dicendi non sumus, si et per illam, quæ visibili quondam Moysi tabernaculo præminebat, columnam nostram, quæ mentis nostræ præesse debet tabernaculo, iuxta sensum moralem, accipimus conscientiam; et per

nubis speciem, quæ eidem columnæ inerat in die, A menti mostræ ab eadem conscientia pro claritate sanctitatis illatam consolationem : et per ignis, quæ prædictæ columnæ inerat in nocte, cordi nostro pro pravitatis obscuritate allatam accusationem.

CAPUT XIX.

De quinque picturæ spatiiis : quid per ea moraliter accipiendum sit.

CLXXXIII. De morali quinque spatiorum, per quæ pictura nostra divisa est, significatione compendiose loqui proponentibus, quædam nobis ex his, quæ prolixè superius dicta sunt, breviter repetendâ sunt, quo ad ea, quæ dicere proponimus, competentius veniamus. Diximus in præcedentibus, quia in primo spatium utriusque temporis depicti sunt laici, estque quidam quasi ager spatium hoc, in quo bonæ simul et malæ herbæ commistæ nutriuntur. In spatium vero secundo et Veteris et Novi Testamenti clerici sunt, quod nimirum spatium non incongrue horto comparatur, in quo electæ herbæ plantantur. Spatium vero tertium ad immolanda in altari æneo holocausta illi, qui ætate maturi, et puritate erant conspicui, intrabant Levitæ; quod nimirum spatium quoddam quodammodo regis atrium appellari potest, in quo obsequiis suis amici sui et familiares insistent. Quartum quoque spatium sacerdotes ingrediuntur, quod quædam domus est, in qua parentes ejus et cognati recipiuntur. Spatium denique quintum, quod et intra velum est, et Sancta sanctorum dicitur, in quo etiam solus pontifex ingreditur, quasi quidam C privatus thalamus est, in quo Sponsus, et sponsa eo amore suaviore, quo in locosecretiore conjucundantur. In loco namque hoc arca est, et in arca manna; estque arca in loco illo, quasi lectus in thalamo, et in arca manna, quasi suavitas in lecto. Hæc itaque quinque sunt spatia, per quæ nostra est distincta pictura: quæ etiam omnia animæ humanæ juxta intellectum duntaxat moralem adaptari possunt. Mens namque nostra multoties a semetipsa egreditur, egressa per exteriora dispergitur, dispersa dissipatur. Sicque dispersa et dissipata, per inania visibilibus et invisibilibus phantasmata vagatur: nunc bona bene et mala male: nunc male bona et bene mala cogitat, nec tamen his vel illis cogitationibus insidet et inhæret; sed huc illucque vaga et erronea discurrit, nec usquam in cogitatione aliqua quiescit. Hæc itaque mens primum in se spatium depingit, cujus cogitationes quia innumeræ, et nec bonæ solummodo et malæ, sed bonæ simul, et malæ sunt, recte cujusdam agri latitudini, in quo bonæ simul et malæ herbæ sunt, comparari possunt.

CLXXXIV. Aliquando vero ab hac infinita distractione se nostra in se mens revocare studet, revocatam ad se colligit, collectam sibi approximatur, approximaturam juxta se ponit; et quia necdum de his, quæ ad vitam pertinent æternam plene cogitare scit, de præsentis vitæ necessariis, exclusis otiosis et inmundis, illicitis et superfluis cogitationibus, in cogitatione sese intromittit. Studet sollicita, quæ-